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摘要：以申河麦1号为供试品种，通过不同播期试验，研究申河麦1号播期与群体产量结构的关系。结果表明：在江苏盐城，申河麦1号的最佳播期为10月25日，适宜播期为10月20日~11月5日。同时，申河麦1号分蘖力较弱，要获得高产可适当提高基本苗，一般大田生产基本苗不应低于18万/亩。
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申河麦1号[1]（原名申繁276）系大丰市上海农场种子公司以468（重庆049 / 罗选5号）和川生068进行有性杂交选育而成，属于春性、中早熟小麦。该品种幼苗生长直立，叶色深绿，叶片较宽、长且披，分蘖力较弱，成穗率一般。成株期后株型较松散，株高80-85cm，长芒、白壳，籽粒白皮、椭圆形偏长，穗纺锤型，穗型较大、整齐，后期生长清秀，熟相好。

经过多年大田种植观察，笔者发现申河麦1号有以下优点：高产、抗病、优质。本试验从播期与群体产量结构关系的角度出发，探索研究申河麦1号高产栽培技术，达到提高小麦产量的目的[2]。

1  材料与方法

1.1 参试品系

上海农场种子公司选育并通过江苏省品种审定的申河麦1号
1.2 试验设计

试验共设有9个播期处理，各个播种日期间隔4天，分别为10月16日、10月20日、10月24日、10月28日、11月1日、11月5日、11月9日、11月13日和11月17日。

试验采用随机区组设计，重复三次，基本苗为15万/亩。小区面积约为10㎡，每小区种8行，行距25 cm，小区间间隔50cm。采用人工拉线开沟条播，齐苗后定苗。成熟后收获每小区中间6行，计产面积为6.67㎡。

1.3 试验过程

试验土壤为沙壤土，前茬为黄豆，地势平坦，地力中上等。全生育期施纯氮16.8㎏/667㎡。P2O5 8.8㎏/667㎡，磷肥基施。播后用瑞飞特封闭化除，冬前用骠马茎叶处理，4月中下旬用乐斯本防治粘虫，用氧化乐果防治蚜虫。

肥料具体投入情况为基肥每亩施用一铵20kg、尿素12.5kg。12月10日施苗肥7.5kg/667㎡、3月11日施拔节孕穗肥7.5kg/667㎡、4月15日施保花肥4kg/667㎡。

2  结果与分析

2.1 产量分析

表1 产量分析（㎏、㎏/667㎡）

	处理
	小区产量
	∑
	X
	差异显著性
	折合实产
	产量位次

	
	重复Ⅰ
	重复Ⅱ
	重复Ⅲ
	
	
	5%
	1%
	
	

	10/20
	5.262 
	5.318 
	5.365 
	15.9 
	5.3 
	a
	AB
	531.5
	1

	11/1
	5.503 
	4.659 
	4.531 
	14.7 
	4.9 
	ab
	AB
	489.8
	2

	10/24
	4.930 
	4.166 
	5.396 
	14.5 
	4.8 
	ab
	AB
	483.1
	3

	10/16
	4.980 
	4.557 
	4.918 
	14.5 
	4.8 
	ab
	AB
	481.8
	4

	11/5
	4.895 
	4.529 
	4.490 
	13.9 
	4.6 
	bc
	ABC
	463.8
	5

	10/28
	4.610 
	4.767 
	4.461 
	13.8 
	4.6 
	bc
	BC
	461.3
	6

	11/13
	4.522 
	4.269 
	4.044 
	12.8 
	4.3 
	cd
	BCD
	427.8
	7

	11/9
	4.236 
	3.859 
	3.940 
	12.0 
	4.0 
	d
	CD
	401.2
	8

	11/17
	4.037 
	3.947 
	3.739 
	11.7 
	3.9 
	d
	D
	390.8
	9


由表1可以看出，九个处理中亩产最高的是10月20日播种的，产量为531.5kg/667㎡；第二为11月1号播种的，产量为489.8 kg/667㎡；11月17日播种处理产量最低，只有390.8 kg/667㎡。从表中还可以看出，产量共有4个同质群，9个处理的产量之间有显著性差异，即产量与播期有很大的关系。其中，10/20、11/1、10/24、10/16处理的平均产量差异不显著，但10/20处理的产量显著大于11/9以后处理的产量。

表1结果表明，申河麦1号的适宜播期应控制在11月5日以前，在此之后播种的产量很难达到理想产量。同时，最佳播期可定在10月25日。

2.2 生育进程

表2 生育进程表（月/日、天）

	处理编号
	播种期
	出苗期
	拔节期
	始穗期
	抽穗期
	齐穗期
	成熟期
	全生育期

	1
	10/16
	10/23
	2/20
	4/20
	4/23
	4/25
	6/4
	231

	2
	10/20
	10/29
	3/6
	4/24
	4/25
	4/27
	6/6
	229

	3
	10/24
	11/4
	3/10
	4/25
	4/26
	4/28
	6/7
	226

	4
	10/28
	11/9
	3/15
	4/26
	4/27
	4/29
	6/8
	223

	5
	11/1
	11/15
	3/18
	4/27
	4/28
	4/30
	6/9
	220

	6
	11/5
	11/18
	3/20
	4/28
	4/30
	5/1
	6/9
	216

	7
	11/9
	11/24
	3/25
	4/29
	5/1
	5/3
	6/10
	213

	8
	11/13
	11/30
	3/29
	5/1
	5/2
	5/4
	6/11
	210

	9
	11/17
	12/6
	3/31
	5/2
	5/3
	5/5
	6/11
	206


从表2可以看出，不同播种时期对申河麦1号的整个生育进程有很大的影响。10/16处理的全生育期最长，为231天；11/17处理的全生育期最短，为206天，之间相差25天。由于今年干旱造成出苗期较正常年份时间长，所以试验反映的播期在正常年份下会适当推迟，故适播期也应适当推迟。

2.3 经济性状

表3  群体动态及经济性状表（cm、万/667㎡、粒、g、㎏/667㎡、%）

	处理
	株高
	穗长
	基本苗
	高峰苗
	穗粒结构
	理论产量
	成穗率

	
	
	
	
	
	有效穗数
	实粒数
	千粒重
	
	

	10/16
	77.0
	10.2
	15.0
	63.5
	36.9
	36.4
	36.7
	492.9 
	57.1

	10/20
	74.0
	11.7
	15.0
	71.5
	35.9
	36.8
	41.5
	548.3 
	50.3

	10/24
	72.0
	11.0
	15.0
	85.3
	37.1
	32.9
	41.5
	506.5 
	43.4

	10/28
	70.0
	12.6
	15.0
	82.7
	32.8
	33.9
	44.8
	498.1 
	39.7

	11/1
	71.0
	10.8
	15.0
	71.5
	36.5
	29.3
	45.9
	490.9 
	51.0

	11/5
	70.0
	10.0
	15.0
	71.5
	35.3
	28.2
	46.5
	462.9 
	49.4

	11/9
	68.0
	11.4
	15.0
	66.1
	30.2
	32.4
	47.5
	464.8 
	45.7

	11/13
	67.0
	10.5
	15.0
	70.4
	29.5
	33.2
	49.0
	479.9 
	41.9

	11/17
	67.0
	10.5
	15.0
	79.2
	27.3
	33.8
	47.2
	435.5 
	34.5


从株高和穗长上来看，10/16处理的株高最高，为77.0cm；11/13和11/17两个处理的株高最低，为67.0cm；由于今年干旱气候影响，株高普遍较往年偏低。10/28处理的穗长最长，为12.6cm；11/5处理的穗长最短，为10.0cm。
从每穗实粒数上来看，10/20处理的每穗实粒数最高，为36.8粒；10/16处理的每穗实粒数居第二，为36.4粒；11/5处理的每穗实粒数最低，仅为28.2粒。

从千粒重上来看，11/13处理的千粒重最高，达49g；11/9处理的千粒重第二，千粒重为47.5g；千粒重最低的是10/16处理，千粒重为36.7g。由于播种较早的几个处理在孕穗灌浆期受干旱气候影响，千粒重较后面的几个处理低。

从高峰苗上来看，10/24处理的高峰苗数最高，为85.3万/667㎡；10/28处理的高峰苗数第二，为82.7万/667㎡；11/9处理的高峰苗数最低，仅为66.1万/667㎡。

从有效穗数上来看，10/24处理的有效穗数最高，为37.1万/667㎡；10/16处理的有效穗数次之，为36.9万/667㎡；11/17处理的有效穗数在九个处理中最低，为27.3万/667㎡。

从成穗率上来看，10/16处理的成穗率最高，为57.1%；11/1处理的成穗率第二，为51%；11/17处理的成穗率最低，成穗率仅为34.5%。其中，10/28处理在拔节期时遇到低温冻害（-2.9℃），导致部分可以成穗的小分蘖冻死，使得成穗率较预期偏低，后期产量受到很大影响。

从理论产量来看，亩产最高的是10/20播种的，产量为548.3kg/667㎡；第二为10/24播种的，产量为506.5kg/667㎡；11/17播种处理产量最低，只有435.5 kg/667㎡。
2.4 抗逆性

表4  抗逆性调查表（级、%）

	处理
	纹枯病
	白粉病
	赤霉病
	叶锈
	叶枯
	倒伏情况
	熟相

	
	发病级数
	病情普遍率
	
	
	
	
	倒伏程度
	倒伏面积
	

	10/16
	3
	30
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	较好

	10/20
	3
	22.1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	好

	10/24
	3
	28.4
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	好

	10/28
	3
	24.7
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	较好

	11/1
	2
	50.2
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	好

	11/5
	3
	33
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	较好

	11/9
	3
	31.4
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	中等

	11/13
	3
	32.5
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	较好

	11/17
	3
	35
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	中等


从纹枯病上来看，今年申河麦1号的发病较严重。其中，11/17处理的发病最重，严重度为3级，普遍率达35%，11/5纹枯病较重，严重度为3级，普遍率为33%；11/1处理发病较轻，严重度为两级，普遍率为50.2%。

从熟相上来看，10/20、10/24和11/1处理的熟相好，10/16、10/28、11/5和11/13处理的熟相较好，11/9和11/17处理的熟相中等。

今年长期处于干旱气候影响，白粉病、赤霉病、锈病在试验田均未发生。各处理均抗叶枯病，无倒伏。

3 小结与讨论

3.1 申河麦1号的特征特性

本试验证实了申河麦1号确实具有株高适中、高产、稳产、抗倒伏性好、高抗赤霉病、籽粒外观品质和面粉品质优等特点，满足广大农户的生产需要。可作为优良小麦品种大力推广。

3.2 高效栽培技术

    在认真总结申河麦1号特征特性后，我们应该根据其特征特性制定高效的栽培管理模式，以发挥申河麦1号高产的最大潜力。从分析结果可知申河麦1号的适播期应控制在10月20日-11月5日，最适播期可定在10月25日左右。同时，申河麦1号分蘖力较弱，要获得高产可适当提高基本苗，一般大田生产基本苗不应低于18万/亩。施肥技术为前促、中控、后保，基苗肥占总施肥量的60％，拔节孕穗肥占40％。应施足基肥，早施分蘖肥，穗肥则适当后移，增加粒重。播前进行种子处理，及时进行化学除草，2月底3月初重点防治纹枯病，中后期防治白粉病和锈病，适期防治赤霉病，防治粘虫并兼治蚜虫。
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